PAGE
2

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

(Тюменская область)

Нижневартовский район

Администрация

городского поселения

Излучинск
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.09.2013

                                                                           №  242
пгт. Излучинск

	О внесении изменений в постановле-ние администрации городского       поселения Излучинск от 17.06.2013 № 149 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие транспортной системы и повышение безопасности дорожного движения на территории городского     поселения Излучинск на 2013–2015 годы»

В соответствии с Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 02.12.2010 № 321-п «Развитие транспортной   системы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2011–2013 годы и на период до 2015 года», постановлениями администрации Нижневартовского района от  24.01.2011 № 83 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Развитие транспортной системы Нижневартовского района на 2011–2013      годы», от 06.06.2012 № 1066 «Об утверждении муниципальной целевой        программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Нижневартовского района на 2012–2013 годы», постановлением администрации   поселения от 08.07.2013 № 173 «О муниципальных программах городского поселения Излучинск»:
1. Внести изменения в постановление администрации поселения            от 17.06.2013 № 149 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие транспортной системы и повышение безопасности дорожного       движения на территории городского поселения Излучинск на 2013–2015        годы»:
1.1. В названии и по тексту постановления слова «муниципальная         целевая программа» заменить словами «муниципальная программа»                   в соответствующих падежах.
1.2. Приложение к постановлению от 17.06.2013 № 149 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие транспортной системы           и повышение безопасности дорожного движения на территории городского         поселения Излучинск на 2013–2015 годы» изложить в новой редакции согласно приложению.
2. Главному специалисту отдела обращения граждан и организационной работы администрации поселения А.В. Стороженко внести информационную справку в оригинал постановления администрации поселения от 17.06.2013     № 149.
3. Отделу по социальной сфере и связям с общественностью управления делами администрации поселения (А.Г. Панькина) опубликовать постановление в районной газете «Новости Приобья» и внести соответствующие изменения   на официальном сайте органов местного самоуправления поселения.

4. Постановление вступает в силу после официального опубликования.

5. Контроль за выполнением  постановления оставляю за собой.

Глава администрации поселения                                                            А.Б. Кудрик

                                                                                  Приложение к постановлению

                                                                        администрации поселения

                                                                      от 13.09.2013 № 242
                                                                      «Приложение к постановлению

                                                                      администрации поселения
                                                                      от 17.06.2013 № 149
Паспорт

муниципальной программы

«Развитие транспортной системы и повышение безопасности
дорожного движения на территории городского поселения Излучинск
на 2013–2015 годы»
	Наименование Программы

	Муниципальная программа «Развитие транспортной системы и повышение безопасности дорожного движения         на территории городского поселения    Излучинск на 2013–2015 годы» (далее – Программа).

	Дата принятия решения                  о разработке Программы              и внесения в Перечень программ поселения (наименование и номер соответствующего муниципального правового акта)

	Постановление администрации городского поселения Излучинск от 08.07.2013         № 173 «О муниципальных программах городского поселения Излучинск».

	Разработчик Программы

	Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации городского поселения Излучинск.

	Ответственный исполнитель Программы

	Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации городского поселения Излучинск.

	Цели и задачи Программы

	Цель Программы:

Повышение эффективности функцио-нирования автомобильных дорог            общего пользования на территории поселения, повышение безопасности дорожного движения на территории городского    поселения Излучинск.

Задачи Программы:

- обеспечение надлежащего содержания дорожной сети дорог общего пользо-вания на территории поселения;

- улучшение транспортно-эксплуатаци-онных показателей дорог общего пользо-вания;

- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения.

	Ожидаемые непосредственные результаты реализации Программмы

	В результате выполнения программных мероприятий планируется:

- ремонт внутрипоселковых дорог пгт. Излучинск – 6650 м²;

- установка дорожных знаков – 142 шт. и технических средств регулирования           дорожного движения (искусственные    дорожные неровности) – 30 м² в соответ-ствии с «Проектом организации дорож-ного движения улично-дорожной сети  населенных пунктов Нижневартовского района»;
- окраска оцинкованного дорожного     барьерного ограждения – 1,2 км.

	Сроки реализации Программы

	2013(2015 годы.

	Перечень подпрограмм

	Нет.

	Объемы и источники финансирования Программы

	Общий объем необходимого финансиро-вания Программы составит 38 317,25 тыс. руб., из них:
в 2013 году – 19722,25 тыс. руб.,
в том числе:

за счет средств бюджета автономного округа – 8 677,00 тыс. руб.;
за счет средств бюджета района – 5 689,30 тыс. руб.;

за счет средств поселения –

5 355,95 тыс. руб.;

в 2014 году – 9 301,00 тыс. руб.,

в том числе:

за счет средств бюджета района – 5 138,20 тыс. руб.;

за счет средств поселения –

4 162,80 тыс. руб.;

в 2015 году – 9 294,00 тыс. руб.,

в том числе:

за счет средств бюджета района – 3 376,50 тыс. руб.;

за счет средств бюджета поселения ( 5 917,50 тыс. руб.

Источником финансирования Програм-мы являются денежные средства бюдже-та автономного округа, бюджета Нижне-вартовского района, бюджета поселения.
Объемы финансирования Программы на 2013–2015 годы подлежат корректи-ровке в течение финансового года, исхо-дя из возможностей бюджета автоном-ного округа, бюджета Нижневартовского района, бюджета поселения, путем уточнения по суммам и мероприятиям.

Финансирование Программы за счет средств бюджета автономного округа осуществляется в рамках реализации   окружной целевой программы «Развитие транспортной системы Ханты-Мансий-ского автономного округа – Югры на 2011–2013 годы и на период до 2015 года», утвержденной постановлением Правительства Ханты-Мансийского авто-номного округа ( Югры от 02.12.2010 № 321-п и районных программ: «Развитие транспортной системы Нижневартовского района на 2011–2013 годы», утвержденной постановлением администрации Нижневартовского района от 24.01.2011 № 83, «Повышение безопасности дорожного движения на территории Нижневартовского района на 2012–2013 годы»,        утвержденной постановлением администрации Нижневартовского района          от 06.06.2012 № 1066, путем заключения соглашения о реализации программ.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы (показатели эффективности)

	В результате реализации Программы ожидается:

- улучшение транспортно-эксплуатаци-онных характеристик дорог общего пользования поселения, находящихся на содержании, общей протяженностью 16,96 км.

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа

Одной из важных задач администрации поселения в отношении дорож-ной деятельности является качественное содержание и ремонт автомобильных дорог и объектов обустройства улично-дорожной сети. В целях обеспечения безопасного дорожного движения работы по улучшению характеристик дорог общего пользования необходимо выполнять своевременно, в полном объеме     и в соответствии с действующими нормативными требованиями по траспортно-эксплуатационному состоянию.

Автомобильные дороги подвержены влиянию окружающей среды,     хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств, в результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние дорог. Для их соответствия нормативным требованиям необходимо выполнение различных видов дорожных работ:

содержание автомобильной дороги – комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения;

ремонт автомобильной дороги – комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик дороги, при выполнении         которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги.

Состояние сети дорог общего пользования определяется своевре-менностью, полнотой и качеством выполнения работ по содержанию и ремонту и зависит напрямую от объемов финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов.
2. Основные цели и задачи Программы, целевые показатели,

 показатели эффективности

Цель Программы:
повышение эффективности функционирования автомобильных дорог общего пользования на территории городского поселения Излучинск, повышение безопасности дорожного движения на территории поселения.

Задачи Программы:
обеспечение надлежащего содержания дорожной сети дорог общего пользования на территории поселения;

улучшение транспортно-эксплуатационных показателей дорог общего пользования;

предупреждение опасного поведения участников дорожного движения. Целевые показатели реализации Программы приведены в Приложении 2.

3. Программные мероприятия
Мероприятия Программы направлены на реализацию поставленных    задач.
Перечень программных мероприятий Программы приведен в Приложе-нии 1.

Программные мероприятия, направленные на повышение эффектив-ности функционирования автомобильных дорог общего пользования и повышение безопасности дорожного движения на территории поселения предусматривают возможность их проведения за счет средств бюджета автономного округа, средств бюджета Нижневартовского района и средств бюджета поселения.
4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Источником финансирования Программы являются денежные средства: бюджета автономного округа, бюджета Нижневартовского района, бюджета поселения.

Общий объем необходимого финансирования Программы составит 38 317,25 тыс. руб., из них:
в 2013 году – 19 722,25 тыс. руб.,
в том числе:

за счет средств бюджета автономного округа – 8 677,00 тыс. руб.;
за счет средств бюджета района – 5 689,3 тыс. руб.;

за счет средств поселения – 5 355,95 тыс. руб.;

в 2014 году – 9 301,00тыс. руб.,

в том числе:

за счет средств бюджета района – 5 138,20 тыс. руб.;

за счет средств поселения – 4 162,80 тыс. руб.;

в 2015 году – 9 294,00 тыс. руб.,

в том числе:

за счет средств бюджета района –3 376,50 тыс. руб.;

за счет средств поселения – 5 917,50 тыс. руб.;

Объемы финансирования Программы на 2013–2015 годы подлежат    корректировке в течение финансового года, исходя из возможностей бюджета     автономного округа, бюджета района, бюджета поселения, путем уточнения по суммам и мероприятиям.

Ежегодные объемы финансирования Программы уточняются при         составлении и уточнении бюджета поселения на соответствующий финансовый год. Предельные объемы ассигнований утверждаются в бюджете поселения, ежегодно, решением о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

Финансирование Программы за счет бюджета автономного округа      осуществляется в рамках реализации окружной целевой программы Ханты-Мансийского автономного округа ( Югры «Развитие транспортной системы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2011–2013 годы и на период до 2015 года», утвержденной постановлением Правительства    Ханты-Мансийского автономного округа ( Югры от 02.12.2010 № 321-п и районных программ: «Развитие транспортной системы Нижневартовского района на 2011–2013 годы», утвержденной постановлением администрации Нижневартовского района от 24.01.2011 № 83, «Повышение безопасности           дорожного движения на территории Нижневартовского района на 2012–2013 годы», утвержденной постановлением администрации Нижневартовского района от 06.06.2012 № 1066, путем заключения соглашений о реализации программ.

После утверждения бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, бюджета района, бюджета поселения на очередной финансовый год            и плановый период уточняется муниципальная целевая программа на очередной финансовый год и плановый период в части объема финансирования             за счет средств бюджета автономного округа, бюджета района, и бюджета              поселения, определяется доля софинансирования на ремонт автомобильных          дорог общего пользования местного значения в части средств софинансирования из бюджета района.

5. Механизм реализации Программы

Программа реализуется в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Механизм реализации Программы базируется на принципах партнерства исполнительных органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа ( Югры, органов местного самоуправления муниципальных образований автономного округа.
Механизм реализации Программы включает следующие элементы:

разработку и принятие нормативных правовых актов, необходимых для выполнения Программы;

ежегодную подготовку и уточнение перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период, уточнение затрат на реали-зацию программных мероприятий;

совершенствование организационной структуры управления Програм-мой с четким определением состава, функций, механизмов, координаций действий исполнителей мероприятий Программы;

осуществление мониторинга и оценки результативности мероприятий, анализ и предоставление главе администрации поселения отчетов о реализации мероприятий Программы;

утверждение расходов на Программу в соответствии с предусмот-ренными мероприятиями;

ежегодно, в порядке, установленном муниципальными правовыми актами поселения, согласование уточненных показателей эффективности выполнения мероприятий Программы на соответствующий год;

размещение в средствах массовой информации и на официальном сайте органов местного самоуправления городского поселения Излучинск инфор-мации о ходе и результатах реализации Программы.

Предложения по механизму реализации мероприятий Программы:

Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации городского поселения Излучинск – исполнитель Программы, реализует мероприятия     Программы на территории городского поселения, контролирует целевое         использование денежных средств и выполнение программных мероприятий, несет ответственность за своевременную и качественную реализацию          Программы, ежеквартально и ежегодно направляет информацию о ходе реализации Программы и использовании финансовых средств.
Контроль за исполнением Программы осуществляет глава админи-страции поселения.
      Приложение 1 к Программе
Перечень программных мероприятий

муниципальной программы
«Развитие транспортной системы и повышение безопасности дорожного движения
на территории городского поселения Излучинск на 2013–2015 годы»
	№ п/п
	Мероприятия
	Основные              исполнители          (соисполнители)
	Срок выполнения
	Финансовые затраты на  реализацию
(тыс. руб.)
	Источники
финансирования

	всего
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Цель: повышение эффективности функционирования автомобильных дорог общего пользования

 на территории поселения

	Задача 1: обеспечение надлежащего содержания дорожной сети дорог общего пользования на территории поселения

	1
	Содержание внутрипоселковых дорог пгт. Излучинск
	Администрация городского поселения Излучинск
	  2013– 2015
	19870,0
	6303,0
	6618,0
	6949,0
	Всего по мероприятию, в том числе:

	11224,3
	4495,9
	4060,2
	2668,2
	бюджет района

	8645,7
	1807,1
	2557,8
	4280,8
	бюджет поселения

	2
	Содержание внутрипоселковых дорог с. Большетархово
	Администрация городского поселения Излучинск
	2013–2015
	5275,0
	1673,0
	1757,0
	1845,0
	Всего по мероприятию, в том числе:

	2979,7
	1193,4
	1078,0
	708,3
	бюджет района

	2295,3
	479,6
	679,0
	1136,7
	бюджет поселения

	Задача 2: улучшение транспортно–эксплуатационных показателей дорог общего пользования

	3
	Ремонт внутрипоселковых дорог пгт. Излучинск
	Администрация городского поселения Излучинск
	2013
	10846,25
	10846,25
	–
	–
	Всего по мероприятию, в том числе:

	8677,00
	8677,00
	–
	–
	бюджет автономного округа

	2169,25
	2169,25
	–
	–
	бюджет поселения

	Цель: Повышение безопасности дорожного движения на территории поселения

	Задача 1: предупреждение опасного поведения участников дорожного движения

	1
	Приобретение и установка            дорожных знаков
	Администрация городского поселения Излучинск
	2013–2015
	1500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	Всего по мероприятию, в том числе:

	–
	–
	–
	–
	бюджет автономного округа

	–
	–
	–
	–
	бюджет района

	1500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	бюджет поселения

	2
	Установка технических средств регулирования дорожного движения (искусственные дорожные неровности)
	Администрация городского поселения Излучинск
	2013–2014
	751,09
	325,090
	426,0
	–
	Всего по мероприятию, в том числе:

	751,09
	325,090
	426,0
	–
	бюджет поселения

	3
	Окраска оцинко-ванного дорож-ного барьерного ограждения
	Администрация городского поселения Излучинск
	2013
	74,91
	74,91
	–
	–
	Всего по мероприятию, в том числе

	74,91
	74,91
	–
	–
	бюджет поселения

	Всего по Программе
	2013–2015
	38317,25
	19722,25
	9301,0
	9294,00
	Всего по мероприятию, в том числе:

	8677,00
	8677,00
	–
	–
	бюджет автономного округа

	14204,00
	5689,3
	5138,2
	3376,5
	бюджет района

	15436,25
	5355,95
	4162,8
	5917,5
	бюджет поселения

                                                                                                                                                                                           Приложение 2 к Программе
Целевые показатели

муниципальной программы
«Развитие транспортной системы и повышение безопасности дорожного движения
на территории городского поселения Излучинск на 2013–2015 годы»

	№п/п
	Наименование
показателей результатов
	Ед.
изм.
	Базовый
показатель

на начало реализации Программы
	Значения показателей
по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия целевой Программы

	2013
	2014
	2015

	1
	Показатели непосредственных результатов

	1
	Площадь отремонтированных внутрипоселковых дорог
	м²
	–
	6650
	–
	–
	6650

	2
	Количество установленных дорожных знаков
	шт.
	–
	42
	50
	50
	142

	3
	Количество установленных технических средств регулирования дорожного движения (искусственные дорожные неровности)
	м²
	–
	30
	30
	–
	60

	4
	Протяженность оцинкованного дорожного барьерного ограждения, подлежащего окраске
	км
	(
	1,2
	–
	–
	1,2

	Показатели конечных результатов

	 1
	Протяженность внутрипоселковых дорог

пгт. Излучинск, находящихся на содержании
	км
	10,26
	10,26
	10,26
	10,26
	10,26

	 2
	Протяженность внутрипоселковых дорог

 с. Большетархово, находящихся на содержании
	км
	6,7
	6,7
	6,7
	6,7
	6,7

	».